
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE n. 139 del 12 giugno 2023 

         Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione dello schema di accordo di risoluzione 

consensuale del contratto di affidamento del servizio di 

supporto tecnico per la predisposizione del Piano d’Ambito 

del Servizio Idrico Integrato nel bacino territoriale di 

Bologna al RTI Agenia S.r.l.-West Systems S.r.l. – CIG 

835613980A.  



 

 

LA DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e s.m.i., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 

del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo 

transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 

l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 

120/2020 e ss.mm.ii.; 

 

premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 123 del 26.06.2021, ATERSIR ha 



 

affidato il servizio di supporto tecnico relativo alle attività di 

predisposizione del Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato nel 

bacino territoriale di Bologna al RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. 

per un importo pari ad € 74.848,00, oltre IVA; 

- in data 20.07.2021 (PG.AT.2021/00006640) è stato stipulato il contratto 

d'appalto per i servizi sopraindicati; 

 

considerato che: 

- con nota PG.AT.2023/00002218 del 28.02.2023 il Responsabile Unico 

del Procedimento ha contestato al RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. 

gravi inadempimenti ex art. 108 c. 3 del Dlgs 50/2016 in merito alla 

qualità del servizio erogato; 

- il RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l., a fronte dei rilievi effettuati, ha 

trasmesso le proprie controdeduzioni con nota agli atti 

PG.AT.2023/00002847 del 17.03.2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, analizzate le controdeduzioni 

presentate dall’operatore economico, ha valutato che non sussistano i 

presupposti per continuare in modo fattivo ed efficace il rapporto di 

collaborazione con il RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. e ha 

convocato un incontro con l’operatore economico; 

- nel corso dell’incontro tra le parti, tenutosi in data 28.03.2023, sono 

emerse posizioni non conciliabili sulle modalità di esecuzione del 

contratto in questione; 

 

valutato che: 

- le parti non ritengono proseguibile il rapporto contrattuale in essere; 

- è interesse di ATERSIR che il servizio oggetto del contratto in questione 

venga svolto in maniera efficace e con un adeguato livello qualitativo, 

nonché il favorire una snella azione amministrativa, evitando contenziosi 

che comprometterebbero il perseguimento dell’interesse pubblico; 

 

ritenuto pertanto opportuno addivenire a una risoluzione consensuale del 

contratto in oggetto, stipulando un accordo transattivo; 

 

dato atto che gli elaborati prodotti dal fornitore nel corso dell’esecuzione del 

contratto sono stati ritenuti solo parzialmente rispondenti a quanto previsto dal 

Capitolato di gara e dalle Linee guida ad esso allegate, come risultante dalla 

relazione analitica predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento allegata 

alla nota PG.AT.2023/00002218 del 28.02.2023; 

 

valutato pertanto che il compenso riconoscibile all’operatore economico per le 

prestazioni svolte è pari a € 9.131,46 IVA compresa, somma già liquidata con 

mandato di pagamento n. 1261 del 16 dicembre 2021; 

 



 

dato atto che: 

- in un incontro effettuato in data 18.04.2023 le parti hanno discusso dei 

contenuti del presente accordo, successivamente trasmesso in bozza con 

prot. PG.AT.2023/00004131 del 26.04.2023 e ritrasmesso a seguito di 

ulteriori modifiche concordate in data 26.05.2023; 

- con nota agli atti prot. PG.AT.2023/00005228 del 30.05.2023 il RTI 

Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. si è espresso, dando parere favorevole 

alla sottoscrizione dell’accordo allegato alla presente determinazione; 

 

verificato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 

di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di addivenire alla risoluzione consensuale del contratto di appalto per il 

servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativo alle attività di 

predisposizione del Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato nel 

bacino territoriale di Bologna, stipulato con il RTI Agenia S.r.l. – West 

Systems S.r.l. – CIG 835613980A; 

 

2. di approvare lo schema di accordo di risoluzione consensuale allegato alla 

presente determinazione, che verrà stipulato tramite scrittura privata tra le 

parti sottoscritta digitalmente; 

 

3. di determinare che i residui degli impegni assunti con la determina in 

premessa citata verranno radiati in sede di riaccertamento e le risorse 

confluiranno in avanzo disponibile in quanto le economie su impegni 

precedenti o finanziati da FPV non possono essere resi disponibili, in 

quanto non è possibile impegnare su esercizi diversi da quelli a cui si 

riferisce il bilancio di previsione; 

  

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 

 

La Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani  

(documento firmato digitalmente) 



 

 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Via Cairoli 8/F- 40121 Bologna 

Tel.: 051.6373411 – Fax: 051.9525150 

 

PEC: dgatersir@pec.atersir.emr.it 

Codice Fiscale: 91342750378 

 

www.atersir.it 
 

 

 

CONTRATTO: SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALL’AGENZIA RELATIVO ALLE ATTIVITÀ DI PREDISPO-

SIZIONE DEL PIANO D’AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL BACINO TERRITORIALE DI BO-

LOGNA. - CIG 835613980A 

FORNITORE: AGENIA S.R.L. E WEST SYSTEMS S.R.L. - R.T.I. 

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 74.848,00 oltre IVA 

 

ACCORDO DI TRANSAZIONE PER LA RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO 
(art. 208 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Il giorno 18.04.2023 i sottoscritti Marialuisa Campani, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, e Alberto Bernardini in qualità di rappresentante legale di  Agenia S.r.l., mandataria 
capogruppo del RTI costituito con  West Systems S.r.l., 

PREMESSO CHE 

− con determinazione dirigenziale n. 123 del 26.06.2021, ATERSIR ha affidato il servizio di 
supporto tecnico relativo alle attività di predisposizione del Piano d’Ambito del Servizio Idrico 
Integrato nel bacino territoriale di Bologna al RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. per un 
importo pari ad € 74.848,00, oltre IVA; 

− in data 20.07.2021 (PG.AT.2021/00006640) è stato stipulato il contratto d'appalto per i servizi 
sopraindicati; 

CONSIDERATO CHE 

− con nota PG.AT.2023/00002218 del 28.02.2023, avente ad oggetto “Contratto per il servizio di 
supporto tecnico all’Agenzia relativo alle attività di predisposizione del Piano d’ambito del 
Servizio idrico integrato nel bacino territoriale di Bologna – CIG 835613980A - Contestazione 
per grave inadempimento, ex art. 108 c. 3 del Dlgs 50/2016” sono stati effettuati rilievi al RTI 
Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. in merito alla qualità del servizio erogato; 

− il RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l., a fronte dei rilievi effettuati, ha trasmesso le proprie 
controdeduzioni con nota agli atti PG.AT.2023/00002847 del 17.03.2023; 

− il Responsabile Unico del Procedimento, analizzate le controdeduzioni presentate dall’operatore 
economico, ha valutato che non sussistano i presupposti per continuare in modo fattivo ed 
efficace il rapporto di collaborazione con il RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. e ha convocato 
un incontro con l’operatore economico; 



 

 

pag. 2 www.atersir.it 
 

− nel corso dell’incontro tra le parti, tenutosi in data 28.03.2023, sono emerse posizioni non 
conciliabili sulle modalità di esecuzione del contratto in questione; 

− successivamente all’incontro, l’operatore economico ha inviato tramite mail ulteriore 
documentazione relativa all’attività 2 del Capitolato di gara, sulla quale il Responsabile Unico 
del Procedimento ha ritenuto di svolgere un’istruttoria, dalla quale la documentazione fornita è 
risultata solo parzialmente rispondente a quanto previsto dallo stesso Capitolato e dalle Linee 
guida ad esso allegate; 

− in un incontro effettuato in data 18.04.2023 le parti hanno discusso dei contenuti del presente 
accordo, successivamente trasmesso in bozza con prot. 4131 del 26.04.2023 e ritrasmesso a 
seguito di ulteriori modifiche concordate in data 26.05.2023; 

− con nota agli atti prot. PG.AT.2023/00005228 del 30.05.2023 il RTI Agenia S.r.l. – West Systems 
S.r.l. si è espresso, dando parere favorevole alla sottoscrizione del presente accordo; 

− con determinazione n. ____ del _________ il Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato, 
nonché RUP dell’affidamento, ha approvato il testo del presente accordo; 

VALUTATO CHE 

− le parti non ritengono proseguibile il rapporto contrattuale in essere; 

− è interesse di ATERSIR che il servizio oggetto del contratto in questione venga svolto secondo 
tecniche e modalità differenti rispetto a quelle adottate dall’operatore economico nonché il 
favorire una snella azione amministrativa, evitando contenziosi che comprometterebbero il 
perseguimento dell’interesse pubblico; 

− è interesse dell’operatore economico, a fronte delle inconciliabili discordanze emerse, risolvere 
consensualmente il rapporto contrattuale; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Le parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

− di addivenire alla risoluzione consensuale del contratto di appalto per il servizio di supporto 
tecnico all’Agenzia relativo alle attività di predisposizione del Piano d’Ambito del Servizio Idrico 
Integrato nel bacino territoriale di Bologna - CIG 835613980A; 

− che per le prestazioni già eseguite viene riconosciuto all’operatore un importo pari a € 9.131,46 
IVA compresa, già liquidato con mandato di pagamento n. 1261 del 16.12.2021; 

− che nessun altro compenso sarà dovuto all’operatore, il quale si impegna a non richiedere alcun 
altro corrispettivo a proprio favore oltre a quanto convenuto nel presente accordo; 

− che l’operatore si obbliga a sollevare ATERSIR da ogni azione o pretesa di terzi che abbiano 
svolto prestazioni nel corso di esecuzione del contratto citato nelle premesse; 



 

 

pag. 3 www.atersir.it 
 

− che l’operatore si impegna a inviare ad ATERSIR, congiuntamente al presente atto sottoscritto, 
i file in formato aperto relativi ai documenti finora trasmessi relativamente all’attività 2 del 
Capitolato di gara, fermo restando che l’operatore economico declina ogni responsabilità in 
merito all’eventuale utilizzo, da parte di ATERSIR o di terzi, dei suddetti file e di tutti i dati e le 
informazioni in essi contenuti; 

− che ATERSIR rinuncia ad escutere la fidejussione prestata a garanzia dell’esecuzione del 
contratto e si impegna a rilasciare nulla osta allo svincolo della stessa entro e non oltre 30 giorni 
dalla sottoscrizione del presente atto; 

− che ATERSIR si impegna, inoltre, a non avanzare nessuna ulteriore richiesta, a qualsiasi titolo 
riferita al contratto di cui alle premesse, dichiarando pertanto di non avere null’altro a pretendere 
al riguardo; 

− che entrambe le parti si ritengono soddisfatte del presente accordo e rinunciano ad avanzare 
ogni altro diritto o pretesa, nonché a intraprendere qualunque azione legale relativa al contratto 
in parola. 

Il contratto di cui all’oggetto si intende risolto a far data dalla sottoscrizione del presente accordo. 

 
Il rappresentante del RTI Agenia S.r.l. – West Systems S.r.l. 
(Firmato digitalmente) 
 
 
Il Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato e Rup 
(Firmato digitalmente) 



 

 

 

Allegato alla determinazione n. 139 del 12 giugno 2023 

 

 

Oggetto:  Approvazione dello schema di accordo di risoluzione consensuale 

del contratto di affidamento del servizio di supporto tecnico per 

la predisposizione del Piano d’Ambito del Servizio Idrico 

Integrato nel bacino territoriale di Bologna al RTI Agenia S.r.l.-

West Systems S.r.l. – CIG 835613980A 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione  

Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 12 giugno 2023 
 

 


	DETERMINAZIONE n. 139 del 12 giugno 2023

